158

 «L’estimo generale della Provincia, che chiamavasi reale e doveva ogni 
cinque anni rinnovarsi, veniva formato nel modo seguente: si elegevano dal Consiglio 
degli appositi deputati fra i Nobili, che divisi in diverse compagnie, in unione ad 
alcuni deputati eletti dal corpo territoriale, tra li propri individui e scelti dal consiglio 

dovuto pagare le imposte, allora chiamate «gravezze».159 

Si trattava di una normativa che aveva dato luogo a lunghi litigi tra 

padroni e lavoratori delle terre, sui quali aveva “gravato” in maniera 

consistente.  

Rilevava il podestà Costantino Zorzi, nel lasciare Belluno, nell’ottobre 

del 1619, che l’anno prima, all’atto del suo insediamento, aveva trovato «tra 

la città, et territorio gran discordia per le molte, et antiche liti, che tra essi 

sopra duple proposte dall’università dei Cittadini, venivano incaricati di rilevare in 
apposito catastro tutti li fondi esistenti nell’estensione territoriale della provincia, coi 
rispettivi loro confini e col rispettivo numero progressivo, avuto riguardo alla 
materiale progressiva loro posizione, annotandovi le parziali nominaje e il nome 
dell’attuale possessore». O. CEINER, Passate cronache: il sistema fiscale bellunese 
all’epoca della Serenissima», ASBFC, n. 297, anno LXVII, p. 247. Queste alcune delle 
modalità necessarie per le operazioni di catasticazione: «..III. Che sia fatto lo estimo 
su la jntrada et sia diviso el paese jn due sorte, videlicet: pieve bone et mancho bone; 
con lj presij in cadauna de esse pieve: bonj, mezanj et cativj; videlicet: Oltrardo, 
Castion, Limana, S. Felise, Mier, Sedego, Pedemonte, Frusseda, Alpago et Agort per 
bone, et Lavazzo et Zoldo per mancho bone. Et per ognj campo de terra arativa che 
serà estimato per bon, se metta dintrada lite 10 et per quel mezzan lire 7 et per jl 
cativo lire 4; et jn lj pradj, per ogni caro de fen estimado per bon, metendosij passo 
uno e mezzo per caro, si metta d’jntrada lire 4, et per quel mezan lire 2 et il cativo 
soldi 15. Et lj Uvellj et biave, vinj et denarj si metano lire 5 ad uso de carte. Lj affitj de 
montagne, boschj et pascolj segondo che se affitano ò affitar se potesseno, lj fittj de 
case, molini, siege follj, fornj fusine et altrj edificj sj metano per la mittà de quello 
s’affittano o affitar se potessino, havendo respetto alle spese che v’hanno alla 
reparation delle case et edifitij. Et jn questo capitulo s’jntendino jncluse etiam le 
pieve di Lavazzo et Zoldo, et lj campj bonj de Lavazzo et Zoldo siano mesj per ognj 
capo bon d’jntrada de lire 7, per jl mezan lire 5, per jl cativo lire 3; et li pradj: per ogni 
caro de fen bon lire 3, per jl mezan lire 1, soldi 10 et per jl tristo soldi 15. (...) Alli 
campj veramente che pagano decima, sia detratto el terzo, allj pradj el quinto, et 
dellj quartesj pro rata et posto allj patronj de esse decime et quartesj. Et lj Uvellj che 
se pagano sopra le case, jncludendo etiam quelle da station, siano detratj dalla 
facultà, jncludendo etiam quelle da station, siano detratj dalla facultà de quellj che 
pagano et postj allj patronj de ditti livellj». O. CEINER, Dei Libri Aextimi del 
Capitanato di Zoldo, ASBFC, ott/nov. 1987, n. 261, anno LVIII, pp. 136-137.